
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-623 del 20/07/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Adesione  alla  convenzione
INTERCENT-ER  “Toner  originali  e  rigenerati”  per  la
fornitura  di  materiali  di  consumo  per  stampanti  in
dotazione ai laboratori  delle sedi di Ravenna e Modena.
CIG derivato 7143498907

Proposta n. PDTD-2017-627 del 14/07/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Dott. Franco Zinoni

Struttura proponente Area Attività Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 20 (venti) luglio    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la

Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione tecnica: Adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Toner originali e

rigenerati” per la fornitura di materiali di consumo per stampanti in dotazione ai

laboratori delle sedi di Ravenna e Modena. CIG derivato 7143498907

VISTO:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  dell'energia,  dei trasporti e dei

servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, "Sviluppo regionale della società dell'informazione" e

s.m.;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

-  il regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di

previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per

l’esercizio 2017, del Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei

budget di esercizio ed investimenti per il 2017 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

PREMESSO:

- che è stata segnalata all’Area Attività laboratoristiche la necessità di provvedere all'acquisto di

Cartucce originali HP, BROTHER e SAMSUNG per stampanti in dotazione a strumentazione di

laboratorio delle sedi di Ravenna e Modena;

- che Intercent-ER, secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia di scelta del

contraente, ha proceduto all’individuazione del contraente per la fornitura di Cartucce e toner

originali, attraverso una procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di Gara pubblicato sulla

G.U.U.E. in data 20/04/2016;

- che la società La Tecnica SpA, con sede legale in Curno (BG), Via Bergamo 38 è risultata

aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra,  ed  ha  sottoscritto  in  data  11/11/2016  con

INTERCENT_ER apposita convenzione (di durata dal 11/11/2016 al 10/11/2017), pubblicata

sul sito internet www.intercent.it, agli atti dell’amministrazione;



- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art. 21 comma

2 della l.r. 11/2004, mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal sito, da firmarsi

digitalmente;

CONSIDERATO:

- che la suddetta Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale della Fornitura di

Cartucce  e  toner  originali,  comprese  le  modalità  di  conclusione  ed  esecuzione  dei  singoli

contratti di fornitura;
- che le tipologie di Cartucce e toner oggetto della suddetta Convenzione, soddisfano le esigenze

delle strutture di Arpae sopra individuate;
- che il  fabbisogno e gli  importi  unitari  stabiliti  in Convenzione  per  quanto concerne i  toner

necessari per le sedi Modena e Ravenna sono riportati nei documenti allegati sub A), B) C) e D)

al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il CIG derivato 7143498907;

RITENUTO:

- di  aderire,  per  i  motivi  sopraesposti,  alla  Convenzione  per  la  fornitura  di  Cartucce  e  toner

originali,  stipulata in data 11/11/2016 da Intercent-ER e la società La Tecnica SpA, ai sensi

dell’art. 21 della L.Rr. n. 11/2004;

- di procedere ad esecutività del presente atto ad inoltrare un Ordinativo di fornitura per cartucce

toner  originali  HP,  BROTHER e  SAMSUNG per  un  importo  totale  di  euro  5.414,50 IVA

esclusa, per i prodotti di cui agli allegati sub A), B) C) e D);

- di delegare la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti,

quale  utente  registrato  come  Punto  Ordinante  nel  sistema  d'intermediazione  digitale  della

Regione  Emilia-Romagna,  a  sottoscrivere  il  suddetto  ordinativo  di  fornitura,  secondo  le

modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  dell’Area  Attività  laboratoristiche,  dott.ssa  Leonella  Rossi,  la  quale  ha

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ATTESTATO:



- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento

alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2017-Linee  guida”  della

D.D.G. 137 del 23/12/2016;

DATO ATTO:

- che il  Responsabile unico del procedimento,  ai  sensi dell'art.  31 del D.lgs. n.  50/2016, è la

Responsabile dell’Area Attività laboratoristiche, dott.ssa Leonella Rossi;

 - che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area

Bilancio e Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 21 della L.R. 24.05.2004, n. 11, alla

Convenzione “Toner originali e rigenerati” stipulata in data 11/11/2016 da Intercent-ER e la

società La Tecnica SpA per la fornitura di materiali di consumo per stampanti in dotazione ai

laboratori delle sedi di Ravenna e Modena, per i prodotti ed i prezzi unitari di cui ai documenti

allegati sub A), B) C) e D) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di provvedere all'emissione di un Ordinativo di fornitura, per un importo complessivo di Euro

5.414,50 (IVA esclusa), pari ad Euro 6.605,69 comprensivo di IVA;

3. di delegare la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi,  Dott.ssa Elena Bortolotti,

quale  utente  registrato  come  Punto  Ordinante  nel  sistema  d'intermediazione  digitale  della

Regione  Emilia-Romagna,  a  sottoscrivere  il  suddetto  ordinativo  di  fornitura,  secondo  le

modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

4. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG derivato 7143498907;

5. di dare atto che i costi relativi al contratto di cui al presente provvedimento, aventi natura di

“materiali di consumo” sono pari ad € 6.605,69 (IVA inclusa), sono a carico dell’esercizio 2017,

e sono compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, come segue:

- quanto a € 3.451,55 (IVA inclusa) con riferimento al Centro di Responsabilità di Modena;

- quanto a € 3.154,14 (IVA inclusa) con riferimento al Centro di Responsabilità di Ravenna.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni



ELENCO CARTUCCE STAMPANTI HP MODENA

Numero Selectability Exhibit Descrizione N° 
cartucce 
da 
ordinare

Prezzo x 
quantità 
ordinata

Prodotto Number di unità Prezzo Euro Prezzo Euro Prezzo x 
quantità 
ordinata

incluso Iva

escluso Ivaincluso Iva (22%) escluso Iva

C8767EE HP 339 RSHVS1 Cartuccia originale inchiostro nero HP 339 8            44,38             54,14                 355,04          433,15          
C9363EE HP 344 RSHVS1 Cartuccia originale inchiostro tricromia HP 344 5            49,64             60,56                 248,20          302,80          
CB540A HP 125A No Discount Cartuccia Toner originale nero LaserJet HP 125A 5            98,11             119,69               490,55          598,47          
CB541A HP 125A No Discount Cartuccia Toner originale ciano LaserJet HP 125A 5            90,17             110,01               450,85          550,04          
CB542A HP 125A No Discount Cartuccia di stampa HP Color LaserJet CB542A, giallo, con 

Toner ColorSphere
5            90,17             110,01               450,85          550,04          

CB543A HP 125A No Discount Cartuccia di stampa HP Color LaserJet CB543A, magenta, 
con Toner ColorSphere

5            90,17             110,01               450,85          550,04          

CH561EE HP 301 RSHVS1 Cartuccia originale inchiostro nero HP 301 12          14,30             17,45                 171,60          209,35          
CH562EE HP 301 RSHVS1 Cartuccia originale inchiostro tricromia HP 301 12          17,60             21,47                 211,20          257,66          



Pagina 1

ELENCO CARTUCCE STAMPANTI SAMSUNG RAVENNA

CODICE EAN DESCRIZIONE

MLT-D101S/ELS 8806071674742 4 67,61 270,46 329,96

N° Cartucce 
da ordinare

PREZZO (IVA 
esclusa)

PREZZO PER 
QUANTITà 
ORDINATA 
(IVA esclusa)

PREZZO PER 
QUANTITà 
ORDINATA 
(IVA inclusa)

Cartuccia Toner 1,500 pagine per stampanti monocromatiche:ML-
2160; ML-2165; ML-2165W, Multifunzione monocromatico  SCX-3400; SCX-
3400F; SCX-3405; SCX-3405F; SCX-3405FW e Fax laser monocromatico SF-760.

ML-2165W;



ELENCO CARTUCCE STAMPANTI HP  RAVENNA

Numero Selectability Exhibit Descrizione numero

Prodotto Number di unità Prezzo Euro Prezzo Euro incluso Iva

escluso Iva incluso Iva (22%) escluso Iva

C6656AE HP 56 RSHVS1       10                30,98                     37,80                       309,80           377,96 

C8767EE HP 339 RSHVS1       10                44,38                     54,14                       443,80           541,44 

CF226A HP 26A RSLVS3         5              139,70                   170,43                       698,50           852,17 

Prezzo x 
quantità 
ordinata

Prezzo x quantità 
ordinata

Cartuccia originale 
inchiostro nero HP 56

Cartuccia originale 
inchiostro nero HP 339

Cartuccia Toner originale 
nero LaserJet HP 26A



ELENCO CARTUCCE STAMPANTI BROTHER RAVENNA

Tipologia EAN

TN2000 10 €86,28 €862,80 €1.052,62

Sap Code 
(Modello)

Descrizion
e

N° Cartucce 
necessarie

Prezzo consigliato 
al pubblico (IVA 

esclusa)

Prezzo per 
quantitativo ordinato  
(IVA esclusa)

Prezzo per 
quantitativo 
ordinato  (IVA 
inclusa)

TONER / 
DRUM

497776663
0726

Toner da 
2.500 pagine. 
Imballo: 
multipli di 3 
pz.



N. Proposta:   PDTD-2017-627   del    14/07/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  tecnica:  Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER
“Toner  originali  e  rigenerati”  per  la  fornitura  di  materiali  di
consumo  per  stampanti  in  dotazione  ai  laboratori  delle  sedi  di
Ravenna e Modena. CIG derivato 7143498907

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


